- 1 -

鹿児島県

（※については例規集登載事項）

ページ

規 則

○鹿児島県手数料徴収条例施行規則の一部を改正する規則（※） （財政課取扱い）１

公 告

○鹿児島県情報公開条例の運用状況の公表 （学事法制課取扱い）１

○鹿児島県個人情報保護条例の運用状況の公表 （学事法制課取扱い）３

鹿児島県手数料徴収条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和４年12月23日

鹿児島県知事 塩田康一

鹿児島県規則第48号

鹿児島県手数料徴収条例施行規則の一部を改正する規則

鹿児島県手数料徴収条例施行規則（平成12年鹿児島県規則第89号）の一部を次のように改正

する。

第２条第１項の表中14の項を15の項とし，２の項から13の項までを１項ずつ繰り下げ，１の

項の次に次のように加える。

２ 条例別表第１観光・文 旅券法（昭和26年法律第267号） 手数料の金額を限度と

化スポーツ部の表２の項 第20条第６項の規定の適用を受け して減額又は免除

に掲げる手数料 る者の申請の場合

附 則

１ この規則は，令和５年３月27日から施行する。

２ 改正後の鹿児島県手数料徴収条例施行規則第２条第１項の表２の項の規定は，この規則の

施行の日以後に申請がなされる事務に係る手数料について適用し，同日前に申請がなされた

事務に係る手数料については，なお従前の例による。

鹿児島県情報公開条例の運用状況の公表

鹿児島県情報公開条例（平成12年鹿児島県条例第113号）第29条の規定により，令和３年度

の各実施機関における同条例の運用状況を次のとおり公表する。

令和４年12月23日

鹿児島県知事 塩田康一

１ 公文書の開示の請求件数

749件

２ 公文書の開示，一部開示及び不開示の決定件数

区 分 件 数

開示 260

一部開示 336

鹿 児 島 県 公 報
令和４年12月23日（金）第374号の４

目 次

発 行 鹿 児 島 県

〒890-8577 鹿児島市鴨池新町10番１号

編 集 総 務 部 学 事 法 制 課

定例発行日（毎週火，金）

規 則

公 告

鹿 児 島 県 公 報 令和４年12月23日（金）第374号の４

- 2 -

不開示 88

その他 65

計 749

注 その他は，請求の取下げ及び却下である。

３ 開示請求者の区分

区 分 件 数

県内 401

県外 348

計 749

４ 開示請求の実施機関別処理状況

請 求 左 の 処 理 状 況
区 分

件 数 開 示 一部開示 不開示 その他

知事 590 207 273 59 51

総務部 67 14 36 12 5

総合政策部 10 2 5 2 1

観光・文化スポーツ部 9 0 5 0 4

環境林務部 64 25 29 8 2

くらし保健福祉部 125 33 54 26 12

商工労働水産部 26 20 3 2 1

農政部 22 6 11 3 2

土木部 65 42 11 2 10

危機管理防災局 9 3 4 0 2

国体・全国障害者スポーツ 1 0 1 0 0

大会局

出納局 3 3 0 0 0

鹿児島地域振興局 28 6 21 0 1

南薩地域振興局 18 4 13 0 1

北薩地域振興局 21 6 13 0 2

姶良・伊佐地域振興局 18 7 10 0 1

大隅地域振興局 32 8 19 4 1

熊毛支庁 15 5 8 0 2

大島支庁 55 21 30 0 4

工業用水道部 2 2 0 0 0

議会 7 4 1 2 0

教育委員会 74 30 18 17 9

選挙管理委員会 11 3 7 1 0

人事委員会 5 1 3 1 0

監査委員 2 0 2 0 0

公安委員会 3 0 0 3 0

警察本部長 52 13 30 5 4

労働委員会 1 0 0 0 1

収用委員会 0 0 0 0 0

海区漁業調整委員会 1 1 0 0 0

内水面漁場管理委員会 0 0 0 0 0

県立病院事業管理者 3 1 2 0 0

鹿児島県住宅供給公社 0 0 0 0 0

鹿児島県道路公社 0 0 0 0 0

計 749 260 336 88 65

５ 審査請求の件数及びその処理状況

４件（処理中３件）

鹿 児 島 県 公 報 令和４年12月23日（金）第374号の４

- 3 -

鹿 児 島 県 公 報 令和４年12月23日（金）第374号の４

６ 県政情報センターの利用状況等

 展示資料の内容及び資料数

区 分 内 容 資料数

郷土資料 県史，市町村史，その他の史料 777

県の資料 計画書，統計書，調査書，試験・研究資料，事務事 36,167

業概要書，議案書，議会会議録等

県内市町村の資料 広報誌，市町村勢要覧，計画書等 5,546

国・関係機関等資料 国勢調査，各種統計書，白書，研究書，調査報告書 12,171

等

他都道府県の資料 都道府県史，統計年鑑，計画書等 3,141

研究機関等の資料 調査報告書，研究書等 1,377

一般資料 法規・辞典・年鑑類，地方自治，経済，産業一般， 2,834

職員研修図書等

鹿児島の一般資料 地域政策，資源・エネルギー，都市計画，過疎，経 1,552

済，情報・通信等

計 63,565

 利用状況

区 分 人 数 ・ 冊 数

利用者数 6,215人

貸出者数 183人

貸出冊数 387冊

…………………………………………………

鹿児島県個人情報保護条例の運用状況の公表

鹿児島県個人情報保護条例（平成14年鹿児島県条例第67号）第45条の規定により，令和３年

度の各実施機関における同条例の運用状況を次のとおり公表する。

令和４年12月23日

鹿児島県知事 塩田康一

１ 個人情報取扱事務の登録件数

事 務 区 分 及 び 件 数
事務登録

実 施 機 関 全庁共通 出先機関 所属固有事務
件 数

事 務 共通事務 本 庁 出先機関

知事 1,247 46 274 830 97

総務部 193 24 26 115 28

総合政策部 39 1 0 38 0

観光・文化スポーツ部 27 5 0 22 0

環境林務部 109 2 12 83 12

くらし保健福祉部 363 4 99 241 19

商工労働水産部 130 3 21 96 10

農政部 153 1 47 95 10

土木部 182 4 68 110 0

危機管理防災局 13 0 1 12 0

国体・全国障害者スポ 9 0 0 9 0

ーツ大会局

出納局 11 2 0 9 0

鹿児島地域振興局 3 0 0 0 3

南薩地域振興局 0 0 0 0 0

北薩地域振興局 1 0 0 0 1

姶良・伊佐地域振興局 1 0 0 0 1

大隅地域振興局 0 0 0 0 0

熊毛支庁 1 0 0 0 1

- 4 -

鹿 児 島 県 公 報 令和４年12月23日（金）第374号の４

大島支庁 12 0 0 0 12

工業用水道部 0 0 0 0 0

議会 6 1 0 5 0

教育委員会 122 14 42 62 4

選挙管理委員会 18 0 0 18 0

人事委員会 0 0 0 0 0

監査委員 0 0 0 0 0

公安委員会 5 5 0 0 0

警察本部長 152 15 60 77 0

労働委員会 3 0 0 3 0

収用委員会 3 0 0 3 0

海区漁業調整委員会 0 0 0 0 0

内水面漁場管理委員会 0 0 0 0 0

県立病院事業管理者 14 0 9 1 4

計 1,570 81 385 999 105

注１ 「全庁共通事務」とは，本庁の課（室）と出先機関において共通の内容で実施してい

る個人情報取扱事務（現に全ての所属においては実施していないが，特定又は複数の部

局において実施しているものを含む。）をいう。

２ 「出先機関共通事務」とは，出先機関において実施している個人情報取扱事務であっ

て，複数の出先機関において共通の内容で実施しているものをいう。

３ 「所属固有事務」とは，全庁共通事務又は出先機関共通事務のいずれにも該当しない

個人情報取扱事務であって，本庁の１課（室）又は１出先機関のみにおいて実施してい

るものをいう。

２ 保有個人情報の開示，訂正及び利用停止の請求件数並びにこれらに対する対応状況

 保有個人情報の開示請求の状況

ア 請求件数

268件

イ 開示，一部開示及び不開示の決定件数

区 分 件 数

開示 22

一部開示 214

不開示 32

その他 0

計 268

ウ 実施機関別処理状況

請 求 左 の 処 理 状 況
区 分

件 数 開 示 一部開示 不開示 その他

知事 24 13 8 3 0

環境林務部 3 1 2 0 0

くらし保健福祉部 11 5 4 2 0

商工労働水産部 2 2 0 0 0

土木部 1 1 0 0 0

北薩地域振興局 1 1 0 0 0

大隅地域振興局 1 1 0 0 0

熊毛支庁 1 0 1 0 0

大島支庁 4 2 1 1 0

教育委員会 5 3 2 0 0

人事委員会 4 4 0 0 0

公安委員会 2 0 2 0 0

警察本部長 233 2 202 29 0

- 5 -

鹿 児 島 県 公 報 令和４年12月23日（金）第374号の４

計 268 22 214 32 0

注 請求がなされた実施機関についてのみの記載である。

 保有個人情報の訂正請求の状況

１件

 保有個人情報の利用停止請求の状況

０件

３ 開示請求等の特例に係る開示申出の件数

4,953件

４ 審査請求の件数及びその処理状況

５件（処理中２件）